Müslim’in bölgeye askerî garnizonlar kurması, bu

garnizonların başlarına Müslümanları getirmesi, halkla olan olumlu ilişkileri İslam’ın halk

arasında kabul görmesinde etkili olmuştur. Daha sonraki süreçlerde Göktürk Devleti’nin

yıkılması sebebiyle Çin etkisinde kalan Mâverâünnehir toprakları, Talas savaşıyla (133/751) bu

etkiden kurtulmuş, İslam’ın yayılmasının hızlanmasıyla da İslam hâkimiyetine girmiştir.
8

Sâmânîler devrinde Mâverâünnehir toprakları ilmi anlamda son derece verimli

durumdaydı. Bu dönemde büyük âlimlerden olan Buhârî, Dârimî, Mâturûdî, Ebü’l-Leys es-

Semerkandî zikredilebilir.

Yetiştirdiği fakihlerin çok olmasından dolayı fıkıh havzası özelliği taşımasının

yanında Hanefi mezhebinin yayılmasında oldukça etkili olmuştur. Bu havzaya mensup önde

gelen bazı fakihlerden şu şekilde örnekler verebiliriz.

1. Ali b. Abdülaziz b. Abdurrezzâk el-Mergînânî, hanefi fakihi olarak âlimler soyundan

gelmiş 506/1112 tarihinde vefat etmiştir. Akdiyat er-Resûl, el-Fevaîd Manâkıb el-İmam el-

A’zam isimli eserleri mevcuttur.
17

2. Burhaneddin Ebu’l-Hasan Ali b. Ebi Bekr el-Fergânî el-Merginânî el-Riştânî

(593/1197),
18

Mâverâünnehir fakihlerindendir. Er-Riştân Mâverâünnehir’de Fergânâ bölgesinde

bulunan Merginân’a bağlı bir köydür. Ana tarafından dedesi, es-Serahsî’den fıkıh dersleri alan,

ilm-i hilâfta oldukça ileri olan Ebû Hafs Ömer b. Ali el-Zandarâmasî’dir. Merginânî Necmüddîn

ve Hidâye

üzerine yapılmış onlarca şerh bulunmaktadır. Mâverâünnehir Hanefi fıkhının Anadolu başta

olmak üzere birçok bölgede yayılmasına vesile olmuştur.

3. el-Merginânî Nizamü’d-dîn Ömer’de Mergînân fıkıhçılarından olup kendisine fetva

sorulan bir fakihtir. 600/1203 yılından sonra vefat etmiştir. el-Cevâhiru’l-Fıkh isimli eseri

vardır.
21

4. el-Merginânî el-Hasan b. Ali, Mergînân fıkıhçılar ailesinden biri ve el-Merginânî

Ali’nin oğludur. Hocaları, Burhaneddin Abdülaziz Ömer b. Mâza, Mahmud el-Özkendî, el-

Hatîb Mesûd b. El-Hasan el-Kuşenî’dir. Kız kardeşinin oğlu Tâhir, Zâhiruddîn Muhammed b.

Ahmed, el-Hasan b. Mansûr el-Özkendî onun öğrencileridir. el-Merginânî Nizamü’d-dîn’in

vefatıyla hemen hemen aynı olan 600/1203 tarihinde vefat etmiştir.
22

5. el-Merginânî Abdülaziz (ö. H.477), el-Merginânî Abdülmeâlî Kays (527/1132), el-

Merginânî Ebû İshak İbrahim (ö.?), Kâzıhân’’ın fıkıh hocasıdır.
23

el-Merginânî Mahmûd (V/XI)

asır hukukçusudur. Merginân fıkıh havzasına ait olan birçok hukukçu bulunmakla birlikte

burada bazılarını zikretmekle yetindik. Çünkü Mâverâünnehir topraklarında oluşan fıkıh

Fıkıh tahsilini Ebû

Bekr el-Sincî’den almıştır. Nizâmülmülk tarafından Herat’a davet edilmiş, Nizamiyye

medresesinde müderris olarak dersler vermiş, Nişabur başta olmak üzere birçok ilmi yolculuk

yapmıştır. Hilâfiyyâtı ele alan Tarîka fi’l-Hilaf adında eseri vardır.
26

3. el-Şâşî el-Humrukî el-Ma’mûnî (516/1122), Muhammed b. Ali b. Halil el-Şâşî’den

dersler almış ve çoğunlukla hayatını Merv’de geçirmiş Şafiî fakihidir.
27

4. el-Şâşî Ebû Hafs Ömer (550/1155), Şaş’a mensup Şafiî fıkıh âlimi ve Fahru’l-İslam

Ebû Bekr Muhammed’in kardeşidir. Fıkıh ilmini Ebû İshâk eş-Şîrâzî’den almıştır. Şaş fıkıh

havzasının, Mâverâünnehir’de Şafiî mezhebinin temel alındığı ve buralarda Şafiî fakihlerin

yetiştirildiği tek fıkıh havzası olduğunu söyleyebiliriz.
28

(ö.544/1150)’nin hoca olarak bulunduğu ve 543/1148 yılında inşa edilen el-Haleviyye

medresesinde hocalık yapmıştır. Sünni âlim olan el-Kâsânî Mutezilî görüşlerle mücadele etmiş,

Hanefi-Sünni anlayışının adeta temsilcisi olmuştur.

3. el-Kâsânî Abdulfeth Mahmud (ö.552/1157),
32

el-Kasânî Muhammed (ö.552/1157),

el-Kasânî İbrahim (ö.553/1158), el-Kaşânî Ali (ö.557/1161) başta olmak üzere Kâsân’a ait çok

sayıda fıkıhçı bulunmaktadır.

Buhara Fıkıh Havzası

Mâverâünnehir şehirlerinden biri olup, horasan valisi Ubeydullah tarafından 54/674

yılında fethedilerek Müslümanların hâkimiyetine geçmiştir. Moğol istilalarında oldukça zarar

gören buhara
33

havzası önemli hadisçilerin yanında
34

birçok fıkıhçının yetiştiği yerlerdir.

1. el-Buharî Mahmûd b. Ahmed b. es-Sadr eş-Şahid Abdülaziz b. Ömer b. Mâza

Buhara’nın önemli hukukçularındandır.
35

Büyük dedesi Abdülaziz b. Ömer b. Mâza, İmam es-

Serahsî’den ilim öğrenmiş, 616/1219 yılında vefat etmiştir. Kitâbü’l-Muhît, Şerhu Câmiu’l-

Kebîr, Tetimmât el-Fetâvâ, Zahîrât el-Fetâva eserleri vardır. İmam Muhammed’in eserleri olan

el-Câmiu’l-Kebîr, el-Câmiu’s-Sağîr, es-Siyer ve ez-Ziyâdât’n meselelerini ilâve bilgilerle

yeniden ele alarak Kitâbü’l-Muhît’te toplamıştır.

2. el-Buharî Ebû Ca’fer Muhammed b. Ahmed b. Abdülaziz (482/1089),

Mâverâünnehir’den Şam’a gelmiş Haleb kadılığı yapmış, Irak’ta bulunmuş önemli bir fakihtir.
36

3. el-Buharî, Fahru’l-Kudât Muhammed b. Abdülaziz (538/1143), Mâverâünnehir

fakihlerindendir. Başka bir fakih el-Buharî Muhammed Hidâye sahibi el-Merğinâni’nin

hocasıdır.
37

4. el-Buharî, el-Ka’bî Ahmed (560/1164), hilâfiyyat alanında önde gelen âlimlerden

olarak Hanefi fıkhı üzerinde yoğunlaşan bir fakihtir.
38

32 Leknevî, el-Fevâid el-Behiyye, s. 139.
33 Şeşen, Ramazan, “Buhara”, DİA, Ankara 1992, XVI, 363, 365.
34 Kur’an’dan sonra en güvenilir kitap kabul edilen el-Câmiu’s-Sahîh isimli eseri olan muhaddis Muhammed b.

5. el-Buharî Necmü’l-Eimme Burhâneddin Ali el-Merğinânî’nin (593/1196) muasırı

Buhara ve Harizm’de fetvalarına müracaat edilen bir fakihtir.
39

Buhara fıkıh havzasında yetişen

bu fakihler toplumun fıkhî anlamda ihtiyacı olan konulara çözümler getirmişlerdir.

Semerkant Fıkıh Havzası

es-Semerkandî İshak b. İbrahim (441/1020), es-Semerkandî Ebu’l-Hasan Ali

(441/1049), es-Semerkandî Ebu’l-Leys Ahmed (552/1157), es-Semerkandî Ebu’l-Meâlî

Muhammed (555/1160), es-Semerkandî Fatıma bint Muhammed (ö.?) Semerkant havzasının

önde gelen fıkıhçılarıdır. es-Semerkandî Fatıma bint Muhammed Bedâi’u’s-Sanâi’ sahibi el-

Kâsânî’nin eşi, önemli kadın fakihlerdendir. Babasının Tuhfetü’l-Fukaha eserini ezberlemiş,

Tuhfenin şerhi Bedâi’u’s-Sanâi’de bulunan fetva hatalarını ortaya çıkardığında Kâsânî, bu

olarak şekillendiği görülmektedir.

Fergana, İlak, Şaş (Taşkent) gibi fıkıh havzaları, Kırgızların yaşadığı bölgelerdir.
46

Kırgızistan’ın önemli şehirlerinden Oş’a mensup olan Ebû Muhammed Sirâcüddîn Alî b.

Osmân b. Muhammed b. Süleymân et-Teymî eş-Şehîdî el-Fergānî el-Ûşî (ö. 575/1179) nin el-

Fetâva’s-Sirâciyye ve el-Emâlî eserleri Sünni-Hanefi fıkhı açısından önemlidir. el-Ûşî aynı

zamanda şiirle uğraşması ve eserlerinin farklı dillere çevrilerek medreselerde okutulması, O’nun

bölgedeki etkisini göstermektedir. Ûşî’nin Karahanlılar ve Karahitaylılar döneminde yaşaması
47

Mâverâünnehir fıkıh kültürüne baktığımızda Fergana, Mergînân, Buhara,

Semerkant, İsbîcâb, Kâsân, Şaş, Usrûsana, Oş ve Bazda ilim merkezlerini ve bu merkezlerde

yetişen üç yüzden fazla fıkıh âlimini görmekteyiz. Mâverâünnehir’de gelişen fıkıh anlayışı ve

bu anlayışın temsilcilerinden örnekler verecek olursak el-Şâşî (400/1010), ed-Debûsi

(432/1040), İsbîcâbî (535/1141), es-Serahsî (1009/1090), Merginânî (593/1197), Kâsânî

44 Özel, “Kadîhân”, DİA, XXIV, İstanbul 2001, s. 122.
45 Karasevey, Nakil Sözder', s. 65.
46 Erşahin, Seyfettin, “Kırgızların İslamlaşması Üzerine Bazı Mülahazalar”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi, Cilt:39, Sayı:1, 1999, s. 396.
47 Toprak, Mehmet Sait, “Ûşî”, DİA, XXXXII, İstanbul 2012, s.

(587/1191), Uzcendî, Kadıhan el-Hasan, el-Ûşî Muhammed b. Ahmed, el-Usrusânî (470/1077),

es-Semerkandî, el-Fergânî, el-Baykandî (552/1157) ve Hazarzâde Ebu Bekr Muhammed gibi

birçok fıkıh temsilcisi bulunmakta olup fıkhın ibadet ve muamelat bölümleri başta olmak üzere

Hanefi fıkhına dair eserler vermişler, çok sayıda Hanefi mezhebine mensup öğrenci

yetiştirmişlerdir. Özellikle V. ve VI. asırda Mâverâünnehir fıkıh havzalarında yetişen fıkıhçılar

yetişen Hanefi fıkıhçıların yaşantıları verdikleri eserler bunu göstermektedir. Mâverâünnehir’de

kök salan Sünni-Hanefi fıkıh ekolünün özelliklerini şöyle sıralayabiliriz: Mâverâünnehir

hukukçularının büyük çoğunluğu İmam A’zam Ebû Hanîfe’nin öğrencileri Muhammed b.

Hasan eş-Şeybânî (132-189/709-805) ve İmam Ebû Yusuf (113-182/731-769)’un eserlerini

kaynak almışlardır.
54

Mâverâünnehir yöresinde daha çok Hanefi-Maturûdî anlayışı hâkim

olmuş, İslam’ı kabul eden yeni Türk boylarının da bu anlayışa sahip olmasında önemli rolü

oynamıştır. Bu yörede yayılan Hanefi mezhebi, nakil geleneğini devam ettiren Hicaz, Mısır,

68

Mâverâünnehir fıkıh kültürünün temsilcileri olan fıkıh âlimlerinden es-Serahsî’nin

Kırgız fıkıh hayatına etkilerinin olmaması düşünülemez. Mâverâünnehir İslam Hukukçularından

olan İmam es-Serahsî,
69

Horasan sınırları içerisinde olan Serahs’ta dünyaya gelmiş, Şemsü’l-

Eimme Halvânî (452/1060) başta olmak üzere birçok âlimden ders almış, Buhara’da dersler

vermiştir. Hanefi fıkhının günümüze kadar gelmesini sağlayan meşhur eseri el-Mebsut’u

Özkent’te atıldığı kuyuda yazmış, ömrünün kalan kısmını Fergana yöresinde geçirmiştir. İmam

es-Serahsî, yine Mâverâünnehir şehirlerinden olan Özkent’te vefat etmiştir. İmam es-Serahsî

başta olmak üzere Hanefi fıkıh âlimleri, Mâverâünnehir fıkıh kültürünün oluşmasını sağlamış

bu yörelerde yaşayan Müslümanlığı kabul eden toplulukların dinî yaşamlarını öğrenmede

önemli bir fonksiyon icra etmişlerdir. Yakın zamanlara kadar şifâhî kültüre sahip olan
70

64 Zeki Velidi Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş, İstanbul 1949, s. 76; Diğer tasavvufî oluşumlar gibi Yesevîlik

Kırgızların Müslüman olmasına Mâverâünnehir fıkıh kültürünün etkileri olarak da Hoca Ahmet Yesevî’nin

Buhara’da Hanefî mezhebini benimseyen hocası Yusuf el-Hemedânî’den (ö. 535/1140) dersler okuması, (Göktaş,

Kırgızistan’da Tasavvufî Durum, s. 162) Hanefiliğin Kırgızlar arasında Yesevîlikle birlikte yayılmasında etkili

olduğunu düşündürmektedir.
65 Saray, Mehmet, “Kırgızistan”, DİA, XXV, s. 443; Vahit, Göktaş, Kırgızistan’da Tasavvufî Durum, Ankara